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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

ELEKTROSEK

Nr AKTIVET 2017 2016
Aktivet Afatshkurtra
P Aktivet monetare 11,348,383.90 9,564,096.25
1 Banka 10,774,327.80 9,017,644.25
2 Arka 574,056.10 546,452.00

P Investime

1 NE tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

2 Aksionet e veta

3 Te tjera Financiare

P Té drejta té arkétueshme

33,539,502.20

23,462,364.03

1 Nga aktiviteti i shfrytézimit

33,539,502.20

23,462,364.03

2 Nga njésité ekonomike brenda grupit

3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

4 Té tjera (Parapagim Tatim Fitimi)

5 Kapital i nénshkruar i papaguar

P> Inventarét

58,261,589.80

31,532,018.98

1 Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

Produkte té gatshme

Malira

54,761,084.40

28,702,848.32

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)

DB |WIN

AAGJM té vendosura tek te tretet

3,500,505.40

2,829,170.66

7__Parapagime pér inventar

P> Shpenzime té shtyra

324,783.80

P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

103,474,259.70

64,558,479.26

Aktivet Afatgjata

P Aktive financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tjeré té huadhénies

1

2

3

4

5 Tituj té tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata
6

kti

1

P Aktivet materiale 53,963,633.20) 28,603,617.24
Toka dhe ndértesa 39,658,642.20| 24,828,020.24

2 Mjete transporti 3,732,808.00 3,363,926.00
3 Té tjera Instalime dhe pajisje 1,265,683.00 411,671.00
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 9,306,500.00

P> Ativet biologjike

P Aktive jo materiale: 38,080.00 44,800.00
1 Koncesione,patenta,licenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive t& ngjashme
2 Sofware Bilanc 38,080.00 44,800.00

3 Parapagime pér AAUM

P Aktive tatimore té shtyra

P Kapitali i nénshkruar i papaguar

1] TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 54,001,713.20| 28,648,417.24
AKTIVE TOTALE 157,475,972.90|  93,206,896.50
ADMINISTRATO?I FINANCIERI
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

ELEKTROSEK

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2017 2016
P Detyrime afatshkurtra: 22,426,706.60| -4,396,529.36
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
3 Arkétime né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit 21,352,710.61| -6,641,114.36
5 Déftesa té pagueshme
6 Té& pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 T& pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 261,495.00 158,502.00
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 812,500.99| 2,086,083.00
P> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 347,523.30
P Té ardhura té shtyra
P Provizione
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 22,774,229.90| -4,396,529.36
P> Detyrime afatgjata: 107,116,716.86( 82,202,539.81
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 14,057,964.80
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit
5 Déftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 25,684,158.16| 25,684,158.24
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 58,823,672.30] 52,473,213.00
8 Té tjera té pagueshme 8,550,921.60| 4,045,168.57
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P> Provizione:
1 Provizione pér pensionet
2 Provizione té tiera
P> Detyrime tatimore té shtyra
Totali i Detyrimeve afatgjata 107,116,716.86( 82,202,539.81
DETYRIMET TOTALE 129,890,946.76| 77,806,010.45
P> Kapitali dhe Rezervat
P Kapitali i Nénshkruar 100,000.00 100,000.00
P Primi i lidhur me kapitalin
P Rezerva rivlerésimi
P Rezerva té tjera
1 Rezerva ligjore
2 Rezerva statutore
3 Rezerva i€ tjera
P Fitimi i pashpérndaré 10,000,000.00
P Fitim / Humbja e Vitit 17,485,026.14| 15,300,886.05

Totali i Kapitalit

27,585,026.14

15,400,886.05

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

157,475,972.90

93,206,896.50
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ELEKTROSEK

Pasqyra e Performancés (Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Pershkrimi i Elementeve

2017

2016

Té ardhura nga aktiviteti i sherbimit

32,355,528.44

22,632,614.57

Té ardhura nga aktiviteti i shitjes se mallrave

158,287,454.22

105,555,894.59

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té ardhura té tjera té shfrytézimit

V| |[V(V|V|V|V|Z

Lénda e paré dhe materiale té¢ konsumueshme

139,361,327.56

91,905,554.30

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

139,361,327.56

91,905,554.30

2 Té tjera shpenzime

P [Shpenzime té personelit 8,868,689.00 7,082,361.00
1 Paga dhe shpérblime 7,670,134.00 6,028,000.00
2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vegmas 1,298,555.00 1,054,361.00
nga shpenzimet pér pensionet)
P [Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 2,374,438.00 1,725,554.00
P |Shpenzime konsumi dhe amortizimi 1,166,836.00 1,965,134.43
P [Shpenzime té tjera shfrytézimi 16,928,230.77 6,137,587.12
P |Té ardhura té tjera 336,577.14 548,694.22
1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e ljera pjesé e aktiveve afatgjata
(paraqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paragitur
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) 336,577.14 548,694.22
Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si
| 4 ;
aktive afatshkurtra
P |Shpenzime financiare 1,605,786.27 1,857,893.48
Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjiashme (paragitur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) 1,202,256.16 542,805.54
2 Shpenzime té tjera financiare 403,530.11 1,315,087.94
P [Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarrjet
P |Fitimi/Humbja para tatimit 20,674,252.20 18,063,119.05
P> |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 3,189,226.06 2,762,233.00
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 3,189,226.06 2,762,233.00
2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré
3 Pjesa e talim fitimit & pjesémarrjeve
P |Fitimi/Humbja e vitit 17,485,026.14 15,300,886.05
P |Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2015
P [Fitimi/Humbja e vitit 17,485,026.14 15,300,886.05
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin: X X
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari té& huaja X X
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale X X
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje X X
Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet X X
P [Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin X X
P> [Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin X X
P> [Totali i té& ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér: X X
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese
ADMINISTRATORI/ J SECURITY SYSTEMS FINANCIERI
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ELEKTROSEK

Pasgyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

(metoda direkte)
2017 2016
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit -2,749,774.44 | -24,374,654.21
Té arkétuara nga té drejtat e arkétueshme 218,519,200.50 | 144,011,245.00
Té paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjésve -197,543,889.40|-168,385,899.21
Pagesa té tjera -23,725,085.54
Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit -3,961,304.00 0.00
Interes i paquar
Tatim fitimi i paguar ) -3,961,304.00
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit -6,711,078.44| -24,374,654.21
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit -10,404,647.00 -541,712.00
Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve
Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale -9,306,500.00
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Pagesa pér blerjen e investimeve té tiera -1,098,147.00 -541,712.00
Arkétime nga shitja e investimeve té tjiera
Dividenté té arkétuar
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit -10,404,647.00 -541,712.00

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

19,301,686.30

27,636,560.00

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara 15,000,000.00

Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksionerit (financim) 6,615,844.10| 28,350,413.00
Pagesa e huave -942,035.00

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar -576,989.80

Dividendé té paguar -795,133.00 -713,853.00

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

19,301,686.30

27,636,560.00

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare 2,185,960.86 2,720,193.79
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 1 janar 2017 9,564,096.25 7,613,055.18

Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit té& mjeteve monetare -401,673.21 -769,152.72
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2017 11,348,383.90 9,564,096.25
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ELEKTROSEK

Rruga e Kavajes, Kompleksi ‘100 Vitrinat’, Tirane / Albania
financa(@elektrosek.com Nr kontakti 0696684551

VENDIM .
I ORTAKUT TE SHOQERISE
“ELEKTROSEK”

Ortaku i shogerise “Elektrosek” sot mé datén 05/03/2018 pasi mori né€ shqyrtim rendin e
dites té€ caktuar “Pér miratimin e llogarive vjetore té ushtrimit pér vitin 2017.

KONSTATOI SE:

Z. llir Mane, me cilésine e ortakut né shogériné “Elektrosek™ ka kérkuar né€ asamblené e
shoqéris€ miratimin e llogarive vjetore t€ ushtrimit pér vitin 2017.

Ortaku i shoqérisé shprehet pér miratimin e llogarive vjetore 2017 sipas pasqyrave
financiare té pérgatitura, si pasqyra e aktiv-pasivit, pasqyra e t€ ardhurave dhe
shpenzimeve, pasqyra e qarkullimit t€ parasé, pasqyra e ndryshimit t€ kapitaleve té veta
dhe shénimet pérkatése.

Pér sa mé lart né mbéshtetje t€ Statutit t€ Shoqérisé dhe nenit nenit 177 te Ligjit Nr.9901
date 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” asambleja e shoqerisé,

VENDOSI

1. Miratimin e llogarive vjetore sipas dokumentacionit t€ paraqitur si pasqyra e
aktiv-pasivit, pasqyra e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra e qarkullimit té
parasé, pasqyra e ndryshimit té kapitaleve t€ veta, shénimet perkatese dhe raportit
tédrejtimit.

2. Té kryhen veprimet pérkatése né regjistrat kontabél si dhe té zbatohen te gjitha
kérkesat t€ Ligjit “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” dhe statutit te shogérisé,
si dhe kérkesat e Ligjit Nr.8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat”
dhe Udhezimeve té MF.”

Vendimi u miratua nga ortaku

ASAMBLEJA E SHOQERISE “ELEKTROSEK”

Foeou i EvYSTEMS
ELEKTROSEK

TIRANA-ALBANIA




SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017
(TE GIITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

1. Inforimacione té& pérgjithéshme

Shogéria tregtare Elektrosek Shpk, &shté themeluar si njé shoqéri me pérgjegjest té& kufizuar
mé 22 Néentor 2011 dhe vepron né pérputhje me ligjin “Pér tregtaré dhe shogérité tregtare”
dhe ligjeve té tjera qé rregullojne biznesin. Kapitali rregjistruar i saj éshté 100’000:Ie_ké dhe
aktualisht zotrohet nga ortaku i vetém, Z. Ilir Mane. A |

Objekti i veprimtarisé éshté Importimin, tregtimin, transportimin e mallr_a_ve" dhe instalimin e
mjeteve té sistemit vrojtues, sinjalizues, audjovizive, mjeteve té m'br_ojt'jes' kundra zjarrit,
paisjeve té nderlidhjes té teknikave té tjera. ' |

2. beklaraté e pajtueshmérisé me SKK-t&

Pasqyrat financiare (individuale) pér géllime té pé_f_gjithshme jané pérgatitur dhe paragiten né
pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit(SKK-té), t& pérmirésuara, dhe me
kérkesat e ligjit “"Pér kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare”.

Pérmbledhie e politikave kontabél & réhdésishme té zbatuara

3. Bazat e pergatitjes sé pasgyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar
me elemente té metodave té tjera, dhe parimit té té drejtave t& kostatuara. Ato paraqgiten né
monedhén vendase, Leké Shqiptar (“leké).

4. Politikat mé té _réndésishme kontabél té zbatuara:

4.1 Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné, mjete monetare né& arké dhe banké, llogari rrjedhése, si dhe,
investime né tregun e parasé dhe tregje té tjera shumé likuide me kontrata jo mé t& gjata se
tre muaj; té cilat jané objekt i njé rreziku jo domethénés té ndryshimeve né vleré.

Flukset monetare jané hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentét e mjeteve
monetare.

Veprimtari té shfrytézimit jané aktivitetet bazé té prodhimit té té ardhurave té shogérise dhe
aktivitete té tjera té cilat nuk jané aktivitete investuese ose financuese,

Veprimtari investuese jané blerja, dhe nxjerria e aktiveve afatgjata dhe investime té tjera gé
nuk pérfshihen né ekuivalentét e mjeteve monetare.

Aktivitete financuese jané aktivitetet gé& gojné né ndryshime né masén dhe pérbérjen e
kapitalit neto té kontribuar dhe té huasé té shoqérisé.

Gjéndja e mjeteve monetare né fund té vitit 2017 éshté si mé poshté:



Aktivet monetare 11,348,383.90
1 Banka 10,774,327 .8
2 Arka 574,066.10

4.2 Aktivet dhe detyrimet financiare

Njé aktiv financiar ose njé detyrim financiar njihet vet&m kur shogéria béhet pjesé e kushteve
kontraktuale t& instrumentit. Matja fillestare e njé aktivi financiar ose njé detyrim financiar
béhet me kostot e transaksionit (duke pérfshiré edhe ¢gmimin e trasaksionit) pérveg rasteve
kur marréveshja pérbén né thelb, njé transaksion financiar. Njé transaksion financiar mund
té jeté, pér shembull, kur shiten mallra apo shérbime dhe kur pagesa shtyhet pértej afateve
normale té tregtisé ose kur ajo éshté financuar me njé normé interesi g& nuk éshté njé norme
tregu. Nése marréveshja pérbén njé transaksion financiar, matja e aktivit financiar ose
detyrimit financiar béhet me vierén aktuale té pagesave té ardhshme té skontuara me normén
e interesit té tregut pér njé instrument t& ngjashém borxhi.

Né fund té periudhés raportuese, matja e mstrumentave ﬂnanaare béhet si vijon:

Instrumentat e borxhit e percaktuara ne pikén 7 dhe 8 te SKK-3 (si llogari, déftesé ose hua e
arkétueshme ose e pagueshme) maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv. Instrumentat e borxhit gé jané té k|a5n‘”kuara si aktive afatshkurtér ose
detyrime afatshkurtér maten me shumén e paskontuar té mjeteve monetare ose shumave té
tjera té pritshme pér t'u paguar ose arkétuar, pérvegse kur marréveshja pérbén, né efekt,

njé transaksion financiar. Nése marréveshja pérbén njé transaksion financiar, matja e
instrumentit t& borxhit béhet me vlerén aktuale té& pagesave té ardhshme té skontuara me
njé normé tregu interesi pér njé instrument té ngjashém borxhi. Né fund té ¢do periudhe
raportimi, shogéria vleréson nése ka njé evidencé objektive té zhvlerésimit t& ndonjé aktivi
financiar gé matet me kosto ose me kosto té amortizuar. Nése ka njé evidencé objektive té
zhvlerésimit, njihen menjéheré shuma pér humbje nga zhvierésimi né fitim ose humbje.

Nése, né njé periudhé pasuese, shuma e humbjes nga zhvlerésimi zvogélohet dhe zvogélimi
mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje gé ka ndodhur pasi ishte njohur zhvlerésimi (si njé
pérmirésim né vlerésimin e pozicionit financiar t& debitorit), rimerret humbja nga zhvlerésimi
té njohur mé paré ose direkt ose duke rreguliuar njé llogari zhvierésimi,né fitim ose humbje.

Aktivet dhe detyrimet financiar shogéria i klasifikon né afatshkurtra dhe afatgjata, bazuar
ne percaktimet e SKK-2:

4.3 Invent_a'r'*é_t_

Fillimisht, inventari njihet atéhere kur shogéria e ka nén kontroll, pret pérfitime ekonomike
prej tij dhe kostoja e tij mund té vlerésohet me besueshméri. Njohja e inventaréve béhet
zakonisht né momentin e pérfitimit.

Inventarét maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pérfshin: koston e té gjitha
materialeve té lidhura drejtpérdrejt me prodhimin si dhe koston e shndérrimit té kétyre
materialeve né produkte pérfundimtare. Kostot e drejtpérdrejta t& materialeve pérfshijnég,
pérvec cmimit £& blerjes, edhe té gjitha kostot e tjera qé nevojiten pér té sjellé inventarin né
gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese,

Kostoja e |éndéve té para, materialeve té konsumit, tokés dhe ndértesave té blera pér rishitje,
pérbéhet nga ¢mimi i blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet
dhe shtesat tregtare dhe té& tjera shpenzime t& fjera té€ ngjashme (taksat e
parimbursueshme),



Gjendjet e inventarit né pasqgyrat financiare paragiten me kostot e blerjeve té fundit {é
ushtrimit qé nga drejtimi éshté cmuar si vlera neto e realizueshme. Parimi i pérdorur pér
shitjen e inventarit éshté parimi FIFQ (Firs in First Out). Inventarét i nénshtrohen testit té
zhvlerésimit né datén e raportimit.

Gjéndja e inventarit né fund té vitit éshté si mé& poshté:
P Inventarét 58,261,589.80
1 Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme

2 Prodhime né proces dhe gjysémproduklte

3 Produkte té gatshme

4 Mallra 54,761,084.40
5 Aklive Biologjike {Gjé e gfallé né rritje e majméri) s

6

7

AAGJIM té vendosura tek te fretet z -3,500,505.40
Parapagime pér inventar a0

Z&éri AAGIM éshté zéri | inventarit né pérdorim té té tretéve, s_i GPS té vendosur népér
klienté sipas kontratave té& shérbimit. S :

Vlerat e inventarit té paragitura mé sipér pérputhen ___lﬁe ..i_:é dhenat e kontabilitetit dhe té
inventarizimeve fizike e kryera né fund t& ushtrimit 2017,

Shoqgeria nuk ka inventare té dhéné si garanci__apo q'é jané né ruajtje té paléve té tjera.

4.4 Shpenzimet e shtyra dhe té arkét_u_e;sh‘me nga té ardhurat e konstatuara

Shoqgéria zbaton politikat e shtyrjes té shpenzimeve té cilat do té sigurojné té ardhura né
periudhat e mévonshme. Po ashtu ajo shpérndan shpenzimet e parapaguara né vartési té
pérdorimit dhe sigurimit té té a_rdhur_ave.

Shpenzimet e shtyra né fund t& vitit jan& 324'783.8 Leké.
4.5 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata material (AAM-t&) njihen si njé aktiv vetém nése: aktivi kontrollohet nga
shoqéria, éshté e mundur qé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i aktivit t& hyré
dhe kostoja.e aktivit mund t& matet me besueshméri. Regjistrimi fillestar i AAM-sé bé&het
zakonisht né momentin e pérftimit té tij nga blerja apo prodhimi. Njé element i AAM-s&, qé
plotéson kriteret pér njohje si aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar, matet me kosto. N&
vie’résiﬁnin e mépasshém shogéria zbaton si politiké té saj kontabél modelin e kostos dhe e
aplikon kété model pér té gjithé klasén e AAM-sé gé vlerésohet.

Né pasqyrén e pozicionit financiar njé element i AAM-sé paragitet me kosto minus amortizimin
e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi.

Kostot gé kané £é b&jné me pérmirésimet e mépasshme i shtohen kostos sé& AAM-sé vetém
nése ato pérmbushin kriteret e pérkufizimit t& AAM-ve dhe kriteret pér njohjen e aktiveve né
pasqyrén e pozicionit financiar. Kostot gé& lidhen me mirémbajtjet dhe riparimet e
vazhdueshme njihen si shpenzime gjaté vitit ushtrimor.



Shogéria vleréson né ¢do daté té& raportimit nése ka ndonjé shenjé qé njé aktiv mund té jeté
i zhvlerésuar. Nése ekziston ndonjé shenjé e tillg, ajo vleréson shumén e rikuperueshme té
aktivit. Nése nuk ka té shenja pér zhvlerésim, nuk éshté e nevojshme té vieréschet shuma e
rikuperueshme.

Vlera e amortizueshme e AAM-ve njihet né pasgyrén e té ardhurave, si shpenzim né ményré
sistematike pérgjaté jetés sé& dobishme té& kétij aktivi. Pérjashtime bé&jné aktivet afatgjata
materiale me jeté té& dobishme pa afat si p&r shembull, toka (pérveg minierave dhe vendeve
té pérdorura pér groposje), punimet e artit me jeté afatgjaté, veprat e muzeve dhe librat té
cilat nuk amortizohen. .

Amortizimi pér té gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metodén e vierés sé& mbetur, me
norma te cilat jané té péraférta me jetegjatesine mesatare té& parashikuar te pérdorimit. Toka
dhe aktivet né proces nuk amortizohen. Normat e pérdorura jane ne ndertesa 5 % te dhe per
aktivet e tjera 20% té vierés s& mbetur, : -

AAM né fund té viti jané si méposhté:

B Aktivet materiale 53,963,633.20

1 Toka dhe ndérfesa o 39,658,642.20
2 Mjete transporti L 3,732,808.00
3 Té tjera Instalime dhe pajisje e 1,265,683.00
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces . ' 9,306,500.00

AAM-té, gé plotésojné kriteret pér njohje si aktlv né pasqyren e pozicionit financiar, jane
matur me kosto.

Né vlerésimin e mépasshém shogéria zbaton si pol;t|ke té saj kontabél modelin e kostos dhe
né pasgyrén e pozicionit financiar AAM-té jangé paraqitur me kosto minus amortizimin e
akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka,

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme
jane te perputhura me te dhenat e inventarizimeve fizike ge shoqeria & ka kryer ne fund te
muajit dhjetor 2017.

Metoda e zgjedhur e amort|2|mit te AAM-ve éshte metoda mbi vlerén e mbetur,e njejté me
até qé pérdoret pér qe_illme fiskale.

Shogéria vleréson né ¢do datd té raportimit nése ka ndonjé shenjé qé njé aktiv mund té jeté
i zhvlerésuar. Drejtimi mendon se pérgjithesisht né k&té& ushtrim kontabél, nuk ka shenja té
rénjes né viere té AAM -ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime,

4.6 Akt_iveti afafgjata jomateriale

Njé aktiv afatgjaté jomaterial (AAIM) njihet vetém nése: éshté e mundur qé té keté pérfitime
té ardhshme ekonomike, kostoja e aktivit mund t€ matet me besueshméri dhe aktivi nuk
éshté rezuliat i shpenzimeve té béra brenda shoqgérise pér njé z& jomaterial. Njohja fillestare
e njé aktiv jomaterial béhet me kosto, ndésa vierésimi i mépasshém paragitet me koston e
tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi,

AAIM né fund té vitit jané si méposhté:

P Aktive jo materiale: 38,080.00
1 Koncesione,patenta ligenca,marka fregtare,ié drejta dhe aktive t& ngjashme
2 Soféare Bilanc 38,080.00




| 3 Parapagime pér AAJM |

Gjendjet e llogarive té likujditeteve té paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me
nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te monedhave ne fund té
ushtrimit.Tepricat e shprehura né monedhé té& huaj, jane pérkthyer ne leke duke pérdorur
kursin e k€mbimit té shpallur nga B.Shqipérisé.

4.7 Njohja e té ardhurave dhe shpenzimeve

Té& ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave té konstatuara. Matja e
té ardhurave bé&het me vierén e drejté té arké&tuar ose té€ arkétueshme. Vlera e drejté e
shumés sé arkétuar apo pér t'u arkétuar merr parasysh shumén e c¢farédo zbritie tregtare,
zbritjet pér shlyerje t& menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té& blerg.

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jané plotésuar té gjitha kushtet
e méposhtme: i jané kaluar blerésit t& gjitha rreziget dhe pérfitimet, qé lidhen me pronésiné
e mallrave dhe produkteve, shogéria nuk vazhdon té€ jeté e pérfshiré né ményré té
vazhdueshme né menaxhimin e mallrave dhe te produkteve né até masé gé tregon se ende
zotéron titullin e pronésisé dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e shitura, shuma
e té ardhurave mund t& matet me besueshméri, éshté e mundur qé pérfitimet ekonomike, gé
lidhen me transaksionin, do t& merren kostot gé& kané ndodhur, ose qé& do t& ndodhin né lidhje
me transaksionin, mund t& maten me besueshmeéri."

Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen kur: shuma e té ardhurave mund té matet me
besueshméri, éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike té& lidhura me transaksionin do té
hyijné né& shoqéri, faza e pérfundimit t& transaksionit né fund té periudhés raportuese mund
té& matet me besueshméri, kostot e ndodhura pér shérbimin, si dhe ato qé do t& ndodhin pér
pérfundimin e tij mund t& maten me besueshméri.

Shpenzimet njihen né pasqgyrén e té& ardhurave dhe shpenzimeve atéheré kur ngjarja
detyruese ka ndodhur dhe shogéria pret té& dalin aktive pér shlyerjen e tyre né t& ardhmen.
Shogqéria zbaton parimin e krahasimit té té ardhurave me shpenzimet brenda té njé&jtit ushtrim
kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen té ardhura prej tyre, pavarésisht nése
jané faturuar apo paguar.

4.8 Transaksionet me menedhat e huaja

Transaksionet né& monedh& té& huaj, gé& plotesojne kushtet né& njohje, regjistrohet né
monedhén  funksionale, duke zbatuar mbi shumén e monedhés sé& huaj kursin e
menjéhershém té kémbimit (spot) ndérmjet monedhés funksionale dhe monedhés sé& huaj né
datén e trasaksionit, por shpesh pérdoret njé kurs kémbimi, i cili €shté i pérafért me kursin e
datés sé& kryerjes sé transaksionit, p.sh. njé kurs mesatar i njé jave ose njé muaji mund t&
pérdoret pér té gjitha transaksionet e kryera gjaté késaj periudhe, né secilén prej monedhave
té pérdorura.

Né fund té& ¢do periudhe raportuese, zerat ne monedhé te huaj pérkthehen si me poshté:
zérat monetaré té shprehur n& monedhé té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit t& mbylljes
{d.m.th. né datén raportuese), zérat jomonetaré gé maten me kosto historike né€ monedhé
té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit, zérat jomonetaré gé maten



me vierén e drejté n& monedhé t& huaj duke pé&rdorur kursin e kémbimit né datén kur &shté
pércaktuar viera e drejté,

Diferencat e kémbimit, q& krijohen gjaté shlyerjes sé& zérave monetaré ose gjaté pérkthimit
t& zérave monetare me kurse k&mbimi té ndryshme nga kurset e kémbimit, me té cilat ato
jané pérkthyer n& njohjen gjaté periudhés kontabél aktuale, ose né pasqyrat financiare té
méparshme, njihen si fitim (ose humbje) té periudhés kontabél kur ato lindin

Kur njé pérfitim ose humbje pér njé zé& jomonetar njihet drejtpérdrejt né kapital, atéheré
drejtpérdrejt né kapital do té& njihet edhe diferenca e kémbimit. -

Kurset e kémbimit, té pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore me
31.12.2017 jane 1 euro=132.95 leké dhe 1 dollar=111.1 leke.

4.2 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. 'T.atimi mbi fitimin
njihet si shpenzim tatimor né pasqyrén e performancés, perveg tatlmlt té zérave ge njihen
direkt ne kapital,i cili njihet si njé zé& i kapitalit.

Detyrimi tatimor aktual njihet né vlerat gé shogéria pritet te paguaJe (rimbursojé) mbi bazén

e normave tatimore dhe ligjeve tatimore gqé jané miratuar ose jané né thelb t& miratuara né
datén e raportimit. '

Aktivi ose detyrimi tatimor té shtyré& njihet pér tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose té
pagueshme né periudhat e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve té kaluara.
Kéto tatime lindin nga ndryshimet mes vierave té& njohura pér aktivet dhe detyrimet né
pasqyrén e pozicionit financiar dhe nichjes sé& kétyre aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet

tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit t& zbritshém
{rimbursuesh&m) té papérdorur.

Norma aktuale e tatimit mbi fitimin p&r ushtrimin 2017 eshte 15 % aq sa ka géné né
ushtrimin e méparshém. g

5 T& drejta t& arkétueshme

Té drejtat e ark_etueshme, né fillim dhe né fund té ushtrimit kontabél dekiarchen si vijon:

P Té drejta t& arkétueshme 33,539,502.8
1 . Nga aktiviteti i shfrytézimit 33,539,502.8
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Té tjera (Parapagim Tatim Fitirni)
5 Kapital i nénshkruar | papaguar

Ne “Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)" jane pasgyruar faturat e papaguara per sherbimet
e Gps si dhe té shitjes sé mallit ge shogeria ka realizuar gjate ushtrimit me klientét.



Prejtimi mendon se té gjitha kerkesat do té arketohen né nje periudhe afatshkurter me vleren
e tyre nominale dhe nuk parashikon renie né viere,

6. Shpenzime té Shtyra

Shpenzimet e shtyra pasqyrainé shpenzime té cilat nuk jané realizuar né vitin ushtrimor por
priten té realizohen né vitet né vazhdim si: Shpenzimet pér siguracionet e automJeteve,
blerje tollona pér karburant.

7. Detyrime Afatshkuriéra

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel paraQi_t_en:

P Detyrime afatshkurtra: e . 22,426,706.6
1 Titujt e huamarrjes o

Defyrime ndaj institucioneve f& kredisé

Arkétime né avancé pér porosi oo

T&é pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit SRl 21,352,710.60

Déftesa té pagueshme R

Té pagueshme ndaj njgsive ekonomike brenda gruprt

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe srgurrmeve 261.495.00
shogérore/shéndetsore

Té pagueshme pér detyrimet tatimore ' 812,500.99

O] 00 [N jW|N

“Té Pagueshme pér Aktivitetin e Shfrytézimit(furnitore)” pasqyron detyrimet ndaj furnitoréve
pér blerien e-'m_aEErave e shérbimeve, té cilat jané té& pa likujduara né fund té ushtrimit.
Drejtimi mendon se té drejtat e furnitoreve jane té vlerésuara realisht.

“Té Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shoq./shéndet.” paraget detyrimet e mbetura
pa u paguar ndaj tatimeve pér sigurimet e muajit dhjetor 2017.

Té Pagu_é'shme pér Detyrime Tatimore ™ perbehet vetem nga tatimi mbi vleren e shtuar dhe
tatimi ne burim.

8. Detyrimet Afatgjata
P Detyrime afatgjata: 107,116,716.86
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj instifucioneve & kredisé 14,057,964.80
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4
5

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit
Déftesa té pagueshme




6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 25,684,158.24

7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inferesa pjesémarrése 58,826,672.3
8 T& fjera t& pagueshme 8,550,921.60

Né zérin e detyrimeve ndaj institucioneve té kredisé paséqgyrohet huaja e marré prané
Intesa San Paolo Bank. Gjéndja pérputhet me statementin e bankes.

Né zérin té pagueshme ndaj njésive ekonomike Brenda grupit pasyqrohet viera e blerjés sé
ndértesés, -

Né& zé&rin té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrese pasyqrohet
financimi I ortakut.

Né zé&rin té tjera té pagueshme paqyrohet detyrimi ndaj ortakut pér dividentin e
pashpérndaré. '

9. Kapitali dhe rezervat

Kapitali i regjistruar i shogerisé, i paragitur né pasgyrén e pozicionit financiar, &shté i njéjté
me até té percaktuar ne statutin e shogerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me
31.12.2017.

Fitimi i vitit ushtrimor 2016, me vendim té ortakut éshté vendosur 10°000°000 leké né fitim
té pashperndaré dhe pjesa tjetér 5300886 éshté shpérndaré si dividend.

Gjate ushitrimit kontabél nuk ka rritje ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar té shogerisé dhe
ndryshime né raportet zotérimit nga ortakét.

10. Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit dhe té tjera

Té ardhurat e realizuara gjaté'_ ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) t& biznesit paragitet
si vijon:

Té ardhura nga aktiviteti i sherbimit 32,355,528.44

Té ardhura nga aktiviteti i shitjes se mallrave 158,287,454.22

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né
proces . .-

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

yiv: v |\v.v

Té ardhura té tjera té shfrytézimit

Té ardhurat nga shitja e sherbimeve jane vlerésuar me vlerén e drejté té& shumés sé arkétuar
ose té arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te
zhveshura nga TVSH-ja. Paraqitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve
eshte bere sipas natyres se tyre,

1i. Shpenzimet e pér 1éndé t& paré dhe materiale té konsumueshme



Léndé té para,materiale dhe mallra etj, t& konsumuara gjate ushtrimit,ndare sipas natyres
se tyre paragitet si vijon:

p | Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 139,361,327.56

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 139,361,327.56

| 2 Té& fjera shpenzime

12. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pérbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore, leja vietore e paguar, raporti mjekésor | paguar né 14 ditét e para,
pjesémarrja né fitime dhe shpérblimet. o

Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore té kryera pér personelin jané si me
poshté : g

P | Shpenzime té personelit . ' 8,868,689.00
1 Paga dhe shpérblime : o 7,570,134.00
2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vecmas 1,298,555.00

nga shpenzimet pér pensionet) :

Nr mesatar I punonjésve pér vitin 2017 &shté 24.

13. Shpenzime té tjera shfrytézimi

Né shpenzime té tjera té shfrytézimit jané pérfshire kostot e shérbimeve kryesore dhe
ndihmése, gé lidhen drejp_érdrejt'me veprimtarité e shfrytézimit dhe ato pér qéllime
administrative,si dhe, kostot gé ndodhin jo rregullisht gjaté rrjedhé&s normale té& biznesit.

P | Zhvlerésimi i aktive\}'e afatgjata materiale 2,374,438.00
P . Shpenzime konsurmi dhe amortizimi 1,166,836.00
» | Shpenzime {é tjera shfrytézimi 16,928,230.77
» | Té ardhura té tjera 336,577.14

Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pfesémarrése {paraqifur

1
- -vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afaigjata
{paraqifur vegcmas & ardhurat nga nfésité ekonomike brenda grupit)

Interesa t& arkétueshém dhe & ardhura té tiera t& ngjashme (paraqgitur
vegmas 16 ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) 336,577.14

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si
aktive afatshkurtra




P | Shpenzime financiare 1,605,786.27
Shpenzime interesi dhe shpenzime € ngjashme (paragitur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) 1,202,256.16
2 Shpenzime (&€ tjera financiare 403,530.11
P | Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet
Fitimi/Humbija para tatimit 20,674,252.2

v

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

© 3,189,226.06

1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

- 3,189,226.06

2 Shpenzimi | tatim fitimit t& shtyré

3 Fjesa e tatim fitimit t& pjesémarrjeve

i4. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet s_ipé’s kerkesave te standarteve.

i5. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Ne vijim jané pasqyruar pérbérésit mé kryesoré te éhpeﬁzimeve (té ardhurave) tatimore té
cllat pérfshijné: shpenzimet tatimore aktuate dhe shumén e shpenzimit (té ardhurés) tatimore
té shtyré, gé ka t& béjé me krijimin dhe realizimin e diferencave té pérkohshme dhe mbartjen

e humbjeve.
P | Shpenzimi i tatimit mbi fitimin : 3,189,226.06
1 Shpenzimi akiual i tatimit mbi fitimin 3,189,226.06

2 Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré

3 Pjesa e tatim fitimit t& pjesémarrjeve

Né llogaritien e shpenzi'mit aktual té tatimit mbi fitiminjane respektuar kerkesat e legjislacionit

fiskal.Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2017 eshte 15%.

Nuk jane identifikikuar aktive, detyrimeve dhe zérave té zjeré qé& priten té ndikojné né fitimin
e tatueshé&m nése ato do té realizoheshin ose shiyheshin me vlerat e tyre kontabé&l aktuale,
qé ka té bé&jé me krijimin dhe realizimin e diferencave té& p&rkohshme. Per rriedhim nuk eshte

njohur asnjé tatim fitimi i shtyré.

Shénime t8 tjera shpjeguese

16. Ngjarjet pas datés sé bilancit dhe vazhdimésia e shfrytezimit

Asnjé ngjarje e réndesishme nuk ka ndodhur pas datés s& miratimit t& pasqyrave financiare.

17. Shpjegime mbi palét e lidhura
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Me marrjen né konsiderate té& ¢do transaksioni dhe marredhenie t& mundeshme, jo thjesht
formen ligjore té tyre ne 31 dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 nuk ka transaksione me palét
e lidhura.

18. Shifrat krahasuese

Pasqyrat financiare té vitit 2017 jané hartuar dhe paragitur né pérputhje me formatet qé jané
dhéné né shtojcén e standardit SKK-2,(té pérmirésuar) dhe celjet e vitit 2016.
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